
   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 007/2023 

 

5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 4ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 27 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 291/23 - FMAS/SMAC/PMVR  - – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

COMUNITÁRIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA -  

Encaminha o Balancete da Receita e da Despesa, referente ao mês de janeiro de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 131/23 – Indica construção de calçada de passeio para pedestres da Av. Retiro, nº 3476 – Sociedade 

Esportiva Retiro. 

  Nº 132/23 – Indica capina e limpeza em todas as ruas do Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 133/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas da praça localizada na Rua 340, em frente ao numero 

94, Volta Grande 4. 

Nº 134/23 - Indica capina e limpeza na praça localizada na Rua 340, em frente ao número 94, Volta 

Grande IV. 

Nº 322/23 – Indica capina e limpeza geral em todas as ruas do Bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 245/23 – Indica limpeza e capina na Rua Cambuquira, no Bairro Santa Rita de Zarur. 

Nº 246/23 – Indica limpeza e capina na Rua Campos, no Bairro Santa Rita de Zarur. 

Nº 247/23 – Indica limpeza e capina na Rua Lambari, no Bairro Santa Rita de Zarur. 

Nº 291/23 – Indica roçada e limpeza no canteiro central, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 292/23 – Indica revitalização na Praça Jurandir do Nascimento, no Bairro Santa Rita de Zarur. 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 231/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos na BR-494. 

Nº 232/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 248/23 – Indica trocas de lâmpadas queimadas na Rua Rio Tocantins, próximo aos números 260 e 

305, no Bairro Água Limpa. 

Nº 249/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos na Rua Frei Henrique Soares, próximo ao nº 

165, no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 250/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Elevado Presidente Castelo Branco, próximo 

a Academia Proquality, no Bairro Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 011/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Vila Mury. 

Nº 012/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 013/23 – Indica a instalação de iluminação pública no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 014/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Bom Jesus – Retiro. 

Nº 074/23 – Indica retirada de entulhos. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 023/23 – Indica a manutenção do corrimão no início do escadão da Rua Santa Izabel em frente ao nº 

131, Bairro Retiro VR. 

Nº 331/23 – Indica a troca das lâmpadas na Rua N, em frente aos números 40 e 60, Bairro Parque do 

Contorno VR. 

Nº 332/23 – Indica rampa de acesso para cadeirantes nas quadras da Praça Monte Castelo, no Bairro 

Sessenta VR. 

Nº 333/23 – Indica o recapeamento asfáltico da Rua Gumercindo Antônio Rosendo em frente ao 

número 216 até a bomba de água do SAAE, Bairro Belmonte. V.R. 

Nº 376/23 – Indica a criação de assento e cobertura do ponto de ônibus localizado na Rua 53, esquina 

com a Rua 62 no Bairro Sessenta em Volta Redonda. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 426/23 – Indica recapeamento asfáltico Rua Érica Berbert no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 427/23 – Indica recapeamento asfáltico na Avenida Jaraguá nº 148 no Bairro Retiro. 

Nº 429/23 – Indica construção de escadão na Rua Érica Berbet na Vila Rica Três Poços. 

Nº 430/23 – Indica a troca de lâmpada na Rua Teresina n.º 156 no Retiro. 

Nº 431/23 – Indica limpeza de valeta na Alameda da Paz nº 35 no Bairro Coqueiros. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 067/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Bahia nº 598 e nº 661, Bairro Belmonte. 

  Nº 068/23 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Cabo Frio, Bairro Siderlândia. 

Nº 069/23 – Indica recapeamento de asfalto em todas as ruas do Bairro Siderlândia. 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES – Continuação. 

 

Nº 070/23 – Indica recapeamento de asfalto em todas as ruas do Bairro Belmonte. 

Nº 071/23 – Indica recapeamento de asfalto em todas as ruas do Bairro Jardim Belmonte. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 303/23 – Indica a poda de árvore na Av. Pernambuco, no Bairro Belmonte. 

Nº 304/23 – Indica a manutenção da iluminação e do telhado do Ginásio Carlos Augusto Haasis Filho, 

no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 305/23 – Indica o corte de árvore na Rua 653, no Bairro Siderópolis. 

Nº 306/23 – Indica que seja tapado buraco na rua 30, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 307/23 – Indica que seja tapado buraco entre a Av. 5 e a Rua 32, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 455/23 - Indica realização de reestruturação na rede elétrica da Escola Municipal Professor Wladir 

de Souza Telles. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 097/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Poços de Caldas nº 407 no Bairro Minerlândia. 

Nº 098/23 - Indica capina e limpeza na Praça Ayrton Senna na Rua D, C e G no Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 099/23 - Indica capina e limpeza na Rua 4,  no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 100/23 - Indica poda de arvore na Via B 10, nº 298 no Bairro São Sebastião. 

Nº 101/23 - Indica capina e limpeza na Rua 531 no Bairro Belvedere. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 255/23 – Indica revitalização das quadras da Beira Rio no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 256/23 – Indica capina e limpeza do escadão que liga o Morro da Conquista ao Bairro Vila 

Americana. 

Nº 257/23 – Indica que seja feito a implementação de programação do fumacê nos Bairros de Volta 

Redonda. 

Nº 347/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Rodrigues de Abreu, 311 no Bairro São Carlos. 

Nº 348/23 – Indica troca de lâmpada que está intermitente na Rua Manaus, 84 no Bairro Santo 

Agostinho. 

  

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 119/23 – Indica desentupimento de bueiro na Rua 539, em frente ao numero 462, no Bairro Nossa 

Senhora das Graças. 

Nº 120/23 – Indica conserto da cratera no asfalto da Rua Dom Pedro I no Bairro Jardim Suíça. 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA – Continuação. 

 

Nº 121/23 – Indica Mutirão de limpeza no Bairro Roma. 

Nº 122/23 – Indica poda de árvores na Rua 7  no Bairro Siderlândia. 

Nº 129/23 – Indica limpeza e capina da Praça Michelli Seyfriend Bezerra, no Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 031/23 – Indica a atenção do SAAE-VR para solucionar constante falta de água na Escola Municipal 

José Fontes Torres no Bairro São Luiz. 

Nº 032/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Delfim Moreira, próximo aos 

nº 375, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 033/23 – Indica a implantação de iluminação pública com lâmpadas LED no Bairro Dom Bosco. 

Nº 034/23 – Indica limpeza e capina nas ruas e praças do Bairro Três Poços. 

Nº 035/23 – Indica a poda de árvores na Rua Antônio Barreiros, próximo ao nº 122, Bairro Nossa 

Senhora das Graças – (ao lado do IFRJ) 

 

 

 

 

 

 

            /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// AUDIÊNCIA PÚBLICA/////////////////////////////////////////////////////// 

 

PARA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE REFERENTE 

AO 3º QUADRIMESTRE DE 2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 

REALIZAR-SE NO DIA 28/02/23, ÀS 9 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

 

            /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// AUDIÊNCIA PÚBLICA/////////////////////////////////////////////////////// 

 

PARA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS METAS FISCAIS REFERENTE AO 3º 

QUADRIMESTRE DE 2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

TRANSPARÊNCIA E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO - SEPLAG, A REALIZAR-SE NO 

DIA 28/02/23, ÀS 14 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

  PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 140/22 – Autoriza o Poder Executivo a criar o Centro de Referência de 

Diagnóstico e Tratamento de Pessoas Atingidas pelo Parkinson no Município de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 142/22 – Institui o Programa de Atenção e Apoio às Mulheres na 

Menopausa e Climatério no âmbito do Município de Volta Redonda.. 

                        Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho       

 

PROJETO DE LEI Nº 144/22 - Institui no Município de Volta Redonda a obrigatoriedade de Lojas 

de Animais (Pet Shops), Clínicas, Consultórios e Hospitais Veterinários denunciarem 

indícios de maus-tratos nos seus animais atendidos, e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 27 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

Diretora Geral 


